Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr.210/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérb&ré nga gjyqtarét:
Adnan Kunushevci kryesues, Kymete Kicaj dhe Afiete Sada — Gllogjani anétare, me
pjesémarrjen ¢ Zyrtares Ligjore Lutfie M. Ajvazi, duke vendosur pérkitazi me ankesat e
Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér
koalicionit AAK-PSD, me seli n& Prishting, pér shkak té thyerjes se Kodit t& Mirésjelljes per
subjektet politike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosoves, q¢
do t& mbahen mé daté 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur m& daté 05.10.2019, mori
kéte:
VENDIM

PRANOHET e bazuara ankesat A.nr.210/2019 e datés 03.10.2019, e paragitur nga
Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, kundér koalicionit
AAK-PSD, me seli né Prishting, pér shkak se me datén 03.10.2019, n€ profilin e tij facebok
kandidati pér deputet Blerim Kugi ka shpérndarg nj& video spot, né t€ cilén ka shfaqur pamje
t& pjesétareve t& uniformuar t& Forcave t& Siguris¢ s&¢ Kosovés (FSK), dhe me rastin e
publikimit t& kétij video spoti i nj&jti ka shkruar “100% fitore pér 100% Shtet”, q¢ paraget
shkelje, t& nenit 35 par.l, & LZP-s¢, koalicionit AAK-PSD, me seli né Prishting, i
SHQIPOHET gjobé né lartési prej 9,800.00 (néntémijé e tet€qind) euro, t€ cilén detyrohet ta
paguaj né afat prej 15 ditésh, nga plotfugishméria e keti] vendimi, nén k&rcénim t&
pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, mé daté 03.10.2019, ka pranuar ankesén A.nr.210/2019, nga Organizata Joqeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, t& paragitur kundér koalicionit AAK-PSD,
me seli né Prishting, e cila pretendon se kandidati pér deputet, Blerim Kugi nga radhét e
koalicioni AAK-PSD, mé daté 03.10.2019, pérmes llogarisé sé tij facebook, ka shpérndarg
njé video spot, né t& cilén ka shfaqur pamje %€ pjesétareve t& uniformuar t& Forcave t€
Sigurisé s& Kosovés (FSK), dhe me rastin ¢ publikimit t& k&tij video spoti i nj&jti ka shkruar
“100% fitore pér 100% Shtet”, veprim ky i cili pérbén shkelje #© nenin 1 pika 5.2 e
Riformuluar pika b), t& Rregullés Zgjedhore nr.20/2019 mbi ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores Zgjedhore nr.13/2013. Paraqitési i ankesés, si déshmi pér pretendimet e tyre, ka
bashkangjitur njé fotografi dhe nj& CD, si prové materiale.

Né pérgjigjen né ankesé t€ datés 04.10.2019, subjekti politik koalicioni AAK-PSD, thekson
se publikimi i video spotit ng rrjetin social facebook, t& kandidatit p&r deputet Blerim Kugqji,
ku shihen pjesétarét e uniformuar t& FSK-s&, nuk pérbén shkelje sepse i njéjti nuk ka
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shfrytézuar pjesétarét e uniformuar t& FSK-s&, por vetém ka postuar xhirime & FSK-s&, g€
jané incizuar nga Televizione t& ndryshme né periudha t& ndryshme kohore, dhe sipas
subjektit politik né fjalé, sikur t& kishte pasur ndonjé& pjesétaré t& FSK-s€ né uniform duke
proklamuar kandidatin pér deputet Blerim Kugi, do t& pérbénte shkelje. Koalicioni AAK-
PSD, pérgjigjes né ankesg, si prové i ka bashkangjitur fotografi nga publikimi né media i
thirrjes s& subjektit politik koalicionit AAK-PSD, pér respektimin rigoroz té rregullave
zgjedhore.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1&ndés n€ kuptim t& nenit 117 paragraf 2, t&
LZP-sg, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

PZAP né bazé t& déshmive t& ofruara si prové materiale, njé& fotografi dne CD, ka vler€suar se
subjekti politik koalicioni AAK-PSD, ka béré shkelje t€ Kodit t€ Mirésjelljes, nga fakti se,
kandidati pér deputet Blerim Kugi, nga radhét e koalicionit AAK-PSD, ka shpérndaré njé
video spot né llogaring e tij facebook, n& t& cilén ka shfaqur pamje t& pjesétaréve t€
uniformuar t& FSK-s&, dhe me rastin e publikimit t& kétij video spoti ka shkruar “100% fitore
pér 100% Shtet”, i cili paraget veprim n& kundérshtim dhe paraqet shkelje nga neni 35 par. 1
dhe 2, t& Ligjit pér Zgjedhje t& Pérgjithshme, si dhe nenit 1 pika 5.2 e Riformuluar pika b), t&
Rregullés Zgjedhore nr. 20/2019 mbi ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores Zgjedhore
nr.13/2013 t& KQZ-sé, ku parashihet se: “Né fushatén e zgjedhjeve 1é asnjé subjekti politik té
certifikuar nuk mund té pérfshihen kategorit; b) pjesétarét Forcave 1€ Sigurisé sé Kosovés™.
Paneli me rastin e vendosjes sé gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh
rrethanat si n€ vijim:
o Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n& procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;
e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e m&parshme, konsiderohet se
kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;
e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligieve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové; si dhe
e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republik&s s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura m& fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se ky subjektet politik koalicioni
AAK-PSD, ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara, q& do t& thot€ se jang njoftuar me
rregullat zgjedhore, dhe pérkundér kétij fakti gjaté fushatés zgjedhore, né video spotin e tyre
zgjedhor kané pérfshiré pjesétaré t€ uniformuar t& FSK-sg, veprim Ky i sanksionuar me
dispozitat e lartcekura t& rregullave zgjedhore.

Po ashtu si rrethang, PZAP-i e mori edhe faktin q& koalicionit né fjalé, i’u dha mund&sia pér
tu pérgjigjur né ankesé dhe ta pérmirésojé shkeljen e béré, mirépo subjekti politik nuk e ka
pranuar shkeljen e bér€, ku sipas tyre kjo nuk pérbén shkelje, dhe si déshmi ka ofruar vetém
njé fotografi me thirrjen pér respektimin e kodit zgjedhor, veprim ky i cili ka ndikuar né
lartésing e gjobés s& shqiptuar, né kuptim t& nenit 35 paragrafi 2, nenit 120 paragrafi | pika c)



t€ LZP-s& dhe nenit 5 paragrafi 2 i Rregullés Nr. 01/2012, Pgr Kategorizimin e Sanksioneve
dhe Gjobave t& PZAP-it.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 118 par.1 dhe nenit 120 par.1 pika c) t&
LZP-s&, u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.210/2019 mé daté 05.10.2019

Kryesues i Panelit

Konuspevm
/?“ Sl

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshité e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



